
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
ATA DE REUNIÃO

REUNIAO EXTRAORDINÁRIA
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS ELEIÇÕES DOCENTES PARA A COMISSÃO DE CURSO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS DA ESCOLA DE FILOSOFIA, LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO –
UNIFESP – EFLCH - CAMPUS GUARULHOS - 2023. 

Aos 29 dias do mês de agosto do ano de 2023, às 08h:30, por videoconferência (Plataforma de comunicação online Google Meet) , reuniram-se
os membros do Colegiado do Departamento de Ciências Sociais da Universidade Federal de São Paulo, sob a Presidência do professor 
Alexandre Barbosa Pereira  e com o comparecimento dos par�cipantes: Andrea Claudia Miguel Marques Barbosa, Alessandro  Carvalho
Sales, Daniel Arias Vazquez, Diego Rafael Ambrosini, Gabriela Nunes Ferreira, Henrique José Domiciano Amorim, Henrique Zoqui Mar�ns Parra,
 Javier Amadeo,  José Carlos Gomes da Silva , Júlio Cesar Casarin Barroso, Lilian Maria Pinto Sales, Marcia Cris�na Consolim, Rodrigo Barbosa
Ribeiro, Rogério Schlegel, Valéria Mendonça de Macedo, e  jus�ficados em afastamento, Alessandra El Far, Antônio Sérgio de Carvalho
Rocha, Carolina Mar�ns Pulici, Débora Cris�na Goulart, Jose Lindomar Coelho Albuquerque, Ta�ana Savoia Landini, outros jus�ficados:- Débora
Alves Maciel, Davisson  Charles Cangussu de Souza, Humberto Prates da Fonseca Alves, Liana de Paula, Maria Cris�na Pompa, Márcia Regina
Tosta Dias, Mauro Luiz Rovai, Melvina Afra Mendes de Araújo, e  como  secretária, eu, Sandra Moi�nho. Após o registro em lista de presença
pela secretária do Departamento, a reunião, presidida pelo Chefe do Departamento o Prof. Dr. Alexandre Barbosa Pereira, foi iniciada para
discu�r único ponto de pauta , registrada as presenças, o Presidente iniciou os trabalhos, passando para a ordem do dia: 1) Homologação da
Eleição  da Chefia e Vice- Chefia do Departamento:- O Conselho  Departamento de Ciências Sociais, homologou o resultado das eleições de
Chefia e Vice Chefia divulgada em ata de  21de agosto de 2023, pela Comissão  Eleitoral conforme  ata, sendo  assim  o  seguinte resultado:- No
cargo de Chefia, a Profa. Dra. Andrea Claudia Miguel Marques Barbosa, e Vice Chefia o Prof. Dr. Henrique Zoqui Mar�ns Parra. Ata foi aprovada
sem restrições. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, como secretária Sandra
Moi�nho, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

 
 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Barbosa Pereira, Chefe de Departamento, em 31/08/2023, às 13:48, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Casarin Barroso Silva, Docente, em 31/08/2023, às 13:54, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Jose Domiciano Amorim, Docente, em 31/08/2023, às 14:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Xavier Moi�nho, Assistente em Administração, em 31/08/2023, às 14:31, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Javier Amadeo, Docente, em 31/08/2023, às 14:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valeria Mendonca de Macedo, Docente, em 31/08/2023, às 15:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Henrique Zoqui Mar�ns Parra, Docente, em 31/08/2023, às 16:27, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Andrea Claudia Miguel Marques Barbosa, Docente, em 31/08/2023, às 17:27, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Cris�na Consolim, Docente, em 31/08/2023, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

12/08/2024, 18:53 SEI/Unifesp - 1782378 - Ata de Reunião

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946649&infra_sistem… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm


Documento assinado eletronicamente por Alessandro Carvalho Sales, Docente, em 31/08/2023, às 18:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos Gomes da Silva, Docente, em 31/08/2023, às 22:00, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lilian Maria Pinto Sales, Docente, em 01/09/2023, às 09:50, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Arias Vazquez, Docente, em 02/09/2023, às 00:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Diego Rafael Ambrosini, Docente, em 09/11/2023, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Barbosa Ribeiro, Docente, em 29/11/2023, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida clicando aqui, ou pelo endereço: "h�ps://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0" informando o código verificador 1782378 e o código CRC 1536C2C8.

Referência: Processo nº 23089.007202/2023-50 SEI nº 1782378

12/08/2024, 18:53 SEI/Unifesp - 1782378 - Ata de Reunião

https://sei.unifesp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1946649&infra_sistem… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unifesp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

